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AROMATERAPİDE YAYGIN OLARAK KULLANILAN AROMATİK BİTKİLER

Aromatik bitkiler; çiçeklerinde, yapraklarında veya diğer bazı organlarında güzel kokulu bileşikler 

içeren bitkilerdir. Bu bileşikler genellikle eterik yağ olarak tanınırlar. Eterik yağlar; bitkilerden 

ekstrakte edilen, yağa benzeyen, uçucu ve hoş kokulu karışımlardır. Oda sıcaklığında buharlaştıkları 

için “Uçucu Yağ” da denilen bu maddelere güzel kokularından dolayı “Esans” adı verilir. Bitkiler 

dokunulduklarında veya ezildiklerinde kendilerine has bir koku verirler. Bu koku, bitkideki etkili 

maddenin hava ile teması sonucunda oluşur ve uçucu karakterdedir. Uçucu yağlar; kozmetik, 

parfümeri ve ilaç sanayisinde kullanıldığı gibi baharat olarak da kullanılır.  Uçucu yağlar, normal 

sıcaklıkta akıcı, sıcaklığa tabi tutulunca gaz haline dönüştüklerinden solunum yolları 

enfeksiyonlarına karşı 1-2 damla uçucu yağ etkili olmaktadır. Uçucu yağlar akciğer tarafından çok 

kolay alınır ve atılır. Bu özellikleri nedeniyle enfeksiyonları durdurucu, dezenfekte edici, salgı uyarıcı 

etki gösterir. Birçok uçucu yağ antiseptik, dezenfektan etkiye sahiptirler. Bu etkilerinden 

yararlanarak idrar yolları hastalıkları, solunum yolu hastalıkları, safra kesesi iltihaplanmalarında 

kullanılırlar. Aromatik özelliklerine göre uçucu yağlar; Aromatika: Çok kokulu ve tadı iyi olanlar: 

Tarçın, Gül, Vanilya, Papatya, Lavanta, Oğulotu, Yasemin vd., Aromatika aroma: Kokulu ve tadı acı 

olanlar: Kekik, Adaçayı, Defne vd., Aromatika acria: Kokulu ve tadı keskin olanlar: Nane, Karanfil, 

Rezene, Okaliptüs vd. şeklinde sınıflandırılır. Aromatik bitkilere olan ilgi son yıllarda daha artış 

göstermektedir. Birçok alanda bu bitkilerin kullanımı üzerine çalışmalar devam etmektedir. Bu 

çalışmaların bazı örnekleri ve en yaygın kullanılan aromatik bitkiler ile ilgili bazı bilgiler sizlerin kısa 

bir değerlendirme yapabilmesi için aşağıda verilmiştir. 

Ferahlatıcı etkisi nedeniyle birçok kişisel bakım ürünü ve gıdada kullanılan [23] nane (Mentha 

piperita ve Mentha sipicata) bitkisi ve uçucu yağı ile ilgili yapılan çalışmalarda nane uçucu yağının 

limon kabuğu uçucu yağı ile birlikte inhalasyon (soluma) olarak kullanımının hamilelik sırasında 

bulantı ve kusmayı hafif ve orta şiddette azaltabileceği [1], nane uçucu yağının solunmasının açık 

kalp ameliyatı sonrası bulantı ve kusmayı azaltmada faydalı etkilere sahip olduğu [2] 

belirtilmektedir.
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Eskiden beri halk hekimliğinde uykuya dalma problemleri olanların yastıklarına kurutulmuş lavanta 

(Lavandula angustifolia) çiçeklerinin koyulmasıyla uykuya dalma problemlerinin hafifletildiği 

bilinmektedir. Lavanta yağının kısa süreli solunması uyku yardımı olarak kullanıldığı ve uykuyu 

teşvik etmek için hafif bir yatıştırma sağlayabileceği [3-5] bildirilirken, insanlarda anksiyete 

tedavisinde lavantanın etkinliğine dair kanıtlar sunulmuştur [6,9].  Lavanta kokusuna maruz 

kalmanın stresli bir prosedür uygulanan diş hastalarında endişeli ruh halini rahatlatmada etkili 

olduğu [7], sakin ve güçlü ruh hali durumu ürettiği [8] araştırmacılar tarafından rapor edilmiştir. 

Akdeniz Servi’si (Cupressus sempervirens) uçucu yağı, mutluluk ve enerjiyi uyaran ferahlatıcı, 

baharatlı ve erkeksi bir kokuya sahiptir, bu özelliği servi uçucu yağını mükemmel bir doğal vücut 

parfüm haline getirir. Antibakteriyel özellikleri [9, 12] nedeniyle sentetik vücut parfümlerinin yerine 

tercih edilirse bakteri üremesini ve vücut kokusunu önler. Servi uçucu yağı solunum yollarında ve 

akciğerlerde biriken balgamın atılmasına katkı sağlayabilir.  Servi uçucu yağı astım ve bronşit gibi 

solunum hastalıklarının tedavisine katkı sunabilir.  Servi uçucu yağının dahili olarak kullanımı güvenli 

değildir. Ülkemizde bazı yörelerde selvi olarak anılmaktadır. Limon kokusunu andıran türüne limon 

servi (Cupressus macrocarpa) veya limoni servi de denilmektedir ve daha çok hoş kokusundan 

dolayı aromaterapi ve parfümeride tercih edilmektedir.

Kekik (Origanum spp.) uçucu yağının antifungal [10, 12, 19], anti-bakteriyel [11, 12, 19] bilinmektedir. 

Geleneksel olarak midevi sıkıntıyı azaltmak için yemeklere eklenmesi, anti-spazmodik olarak 

genellikle bir çay şeklinde, banyo, buhar soluma ve buharlaşma şeklinde aromaterapi kullanımları da 

mevcuttur. Geleneksel Çin tıbbında Origanum spp. sıcak çarpması, ateş, kusma, akut gastroenterit 

ve solunum bozukluklarının tedavisinde kullanılır. Origanum spp. solunum ve deri enfeksiyonların 

tedavisinde yaygın olarak kullanılır ve genellikle sıcak kompres olarak dışarıdan uygulanır. Ek olarak, 

bitki kulak ağrısı, ülser, diş eti iltihabı ve diş ağrısı gibi oral enfeksiyonları tedavi etmek için gargara 

hazırlığında kullanılmaktadır.

Antioksidan, antifungal ve antbakteriyel özellikleri [13,14] ile bilinen okaliptüs (Eucalyptus globulus) 

uçucu yağı, bağışıklık sistemini uyarma, antioksidan koruma sağlama ve solunum dolaşımını 

iyileştirmeye yardımcı olarak solunumu güçlendirir olur. Okaliptüs, tıkanmış hissettiğinizde ve 

burnunuz aktığında nefes almanın kolay hissetmesini sağlar, çünkü burnunuzun soğuk reseptörlerini 

aktive eder ve hatta doğal bir boğaz ağrısı ilacı olarak çalışır. 
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Ayrıca, okaliptüs nefes darlığı hissettiğinizde ve nefes almada zorlandığınızda uyumanıza yardımcı 

olabilir.

Itır (Pelargonium graveolens) uçucu yağı, tüm dünyada parfümeri, kozmetik ve aromaterapi 

endüstrilerinde büyük ölçüde kullanılmaktadır. Uzun zamandan beri vazgeçilmez aromaterapi yağı 

olarak kullanılmaktadır. Cilt gözeneklerini açmada ve yağlı ciltleri temizlemede iyi olduğu için en iyi 

cilt bakım yağlarından biridir [15-17]. Güle benzeyen çiçeksi kokusu ile ruhu dinlendiren özel bir 

uçucu yağa sahiptir. Ayrıca antioksidan ve antikanserojen etkilere [18] sahiptir. 

Antimikrobiyal, antioksidan, antikanser, antienflamatuar ve hipoglisemik aktiviteleri içeren tıbbi, 

fizyolojik ve farmakolojik aktiviteleri ile tanınan narenciye türlerinden [18, 20,21] birisi olan 

mandalina (Citrus reticulata) yaprakları ve meyve kabuğu uçucu yağları ferahlatıcı ve tatlımsı sert 

bir çiçek kokusuna sahiptir. Mandalina gibi turunçgillerin uçucu yağlarının genellikle ruh hali 

üzerinde uyarıcı ve güçlendirici etkileri olduğu bilinmektedir. Mandalinanın uçucu yağının bu etkileri, 

uçucu yağı aromaterapi olarak buhar şeklinde ortama yayma veya solunma yoluyla elde edilebilir. 

Bu etkilerin uçucu yağda yüksek oranda bulunan limonen [21] nedeniyle ortaya çıktığı söylenebilir.

Oğulotu (Melissa officinalis) uçucu yağı ve özleri antioksidan [22], kanser tedavisi veya önlenmesi 

için potansiyel olarak anti-tümeral bir ajan [23] ve ayrıca bir anti virüs ajanı olarak da kullanılabilir 

(anti-herpes simplex virüs tip 2 maddeleri içerir). Uçucu yağlar, kozmetik ve parfümler, içecekler ve 

dondurmalar, şekerlemeler ve destekli gıda ürünleri vb. gibi birçok endüstride tüketicinin bitmiş 

ürünlerinin kokulandırılması ve tatlandırılması için geniş ve çeşitli uygulamalar bulmaktadır [24].

Bur metinde sunulan bilgiler tamamen bilgilendirme amaçlı olup bu aromatik bitkilerin geleneksel 

kullanımı (uzun zamandan beri halk hekimliğinde yaygın kullanım şekli) dışında farklı şekillerde 

dahilen veya haricen kullanımı beklenmedik olumsuz etkiler ile karşılaşılmasına sebep olabilir. 

Herhangi bir sağlık sorunu nedeniyle ilaç kullanan kişilerin bitkisel preparatları kullanmadan önce 

mutlaka hekime danışması gerekmektedir. Bitkisel preparatlardaki etken bileşenler ile kullanılan ilaç 

veya ilaçlar arsında etkileşimler oluşabilir. Yine bitkilerin temini aşamasında son kullanıcının botanik 

açıdan doğru türü temin ettiklerinden mutlaka emin olmaları gerekmektedir. Yukarıda bahsettiğimiz 

aromatik bitkilerin inhalasyon (soluma) yoluyla kullanımı konusunda herhangi bir uyarı ve olumsuz 

etki bildirilmemiş olup dahası bazı rahatsızlıklarda destekleyici olarak önerilmektedir. 
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